Postremum eò impietatis præceptis abiit, vt vel Ethnicis abominandus videretur, nec vilius excusationis capax, tametsi in astu furoris & in hostem recentem excandesceret: & tamen rabiem Henricus exercuit animo sedato (si quid vnquam sedati ab intestiniis furis eius animo concessum est) & aduersus Diuum antiquâ Religione cultum. Id planè egit, cum in cadauera immaniter sæuirit: & quoniam S. Thomas Cantuariensis Antistes, pro tuenda Ecclesiastica dignitate contra Henricum Secundum martyrium fortiter tolerauerat, hic verò postmodum Martyris ossa veneratus, voluntariâ pœnitentiâ sese abiecerat, veniamque ab illo lacrymabundus flagitauerat; Henricus Octauus illius ossa manu carnificis comburi iussit, cineresque in fluuium proiici, & habitâ in ipsum iudiciariâ quæstione, sollemnique latâ sententiâ tamquam in perduellem, venerabilem eius memoriam deturpauit; addictis fisco Regio tamquam patrimonij bonis, Templi ornamentis, quæ ob illustria Viri miracula ab annis quadringentis fidelium pietas illi sacrauerat. Revertit hæc enormia scelera Pontifex ad Purpuratorum Senatuum * eo die quo ibidem egerat de habenda morum emendatione; destinuitque ad consulendum super ea re viros spectatissimos, Ghinucium,

* 25. Octobris, vt in Actis Consistor.

oria
ij Trid.
1.
V

1538.

cium, qui tunc Pontifici ab Epistolis erat, & Campeggium, vtrumque rerum Anglicarum peritum, Contarenum, omnibus planè debitis eximium, instructumque prudentiâ Patriæ suæ, supremæ eius arte magistræ, & Caraffam, studio Religionis, integritate vitz & Aulæ Regiæ, præsertim Londinenfis, experienciâ probatissimum.

Iam verò apud se reputet vnusquisque, an vlcisci tot crimina, à postolica Sedi, Iustitiæ ac Deo iniuriosa, post tantam tolerantiam ac lenitudinem, tantumque consultationis, fuerit *prudenter patientiam abrumpere*, vti Suauis loquitur. Censebant Vaticani Senatores, animaduertendum in Henricum grauisimo damnationis ræque aliàs à Romanis Pontificibus adhibito, videlicet censuris, Regni iuris abrogatione, ac præterea Catholicis commercium cum illius eiusque asseclis interdicendum: atque id ita peractum per diploma die 27. Decembris eodem anno, misso priuatim Polo Cardinali ad Cæsarem ac Franciscum Regem, qui eos inflammaret ad abruptendam quamcumque cum Henrico communionem, edoceretque cetera, quibus Britannia indigeret.

Henrici tam impia facinora plausu quidem excipit Suauis, scribitque, molestiorem accidisse Pontifici detractum sancto Thomæ cultum, quàm oppugnatam in se potestatem Synodi conuocandæ, siquidem sacris honoribus hominem spoliare à Pontifice inter Cælites iam relatum, idem erat, ac ingens arcanum patefacere. Sed dictum hoc multis erroribus permixtum est, amaro lioris succo dilutis. In primis Rex, qui Pontifici Ecclesiæ supremum Principatum pernegat, ac sibi arrogat, vti Henricus ad eam vsque horam præstiterat, proculdubio longè ampliùs illi detrahit, quàm auctoritatem hominis inter Cælites adscribendi; cum & eam illi detrahat, & simul reliquam omnem supremam Pontificis potestatem, planeque ipsum redigat ad Antistitis priuati conditionem. Secundo, oppugnatio Summi Pontificum Principatus, potestatisque Oecumenicæ Concilia conuocandi, ad id vsque temporis ab Ecclesiâ Romana damnabatur tamquam hæresis, Fidei fundamenta commouens; sed non hæresis damnabantur ab eadem Ecclesiâ auctores, qui affirmarent, posse Pontifices falli in deferendis alicui Cælitum honoribus, quippe quod ad factum merè spectaret: quam opinationem suis in libris in lucem editis Caietanus paulò ante asseruerat, tamen si damnaretur tamquam temerarius atque impius, quicumque affirmaret, in hoc vel illo inter Sanctos adscribendo erratum reipsâ fuisse. Verumtamen nunc eiusmodi opinio passim resellitur, cum censeatur pertinere ad ipsam Dei prouidentiam, quâ semper
Eccle-

Ecclesiæ suæ præstid fuit, ne illam in re tanti momenti decipi sinat. Tertio loco: Nonne Suavis animaduvertebat, damnatâ sancti Thomæ memoriâ eo nomine, quod supremam Regis potestatem Ecclesiasticam oppugnasset, damnatam pariter iri sancti Ambrosij memoriam, quod ausus fuisset supra Imperatorem Theodosium exercere potestatem; & S. Ioannis Chryostomi, quod in Eudoxiam Augustam suæ quoque auctoritatis nervos intendisset? Ac demum, si Regi liceat veneratione spoliare aliquem è numero Sanctorum, tot sæcula ab Ecclesia concorditer adoratum, idem etiam agere cum quocumque inter Sanctos habito licitum fore; adeoque neque nefas existimandum, erectas Sanctorum cultui aras euerti, eorum sacra ipsana conculcari, solumque generatim ac promiscuè colendos tamquam beatos illos Spiritus, quicumque sint qui cælo fruuntur.

Præterea videtur sibi Suavis Pauli III. imprudentiæ hac in re ludificari valido quasi argumento, vbi ipse addit, Euentu patuisse, quo in loco susceptum Pontificis consilium apud homines fuerit. Sed illudentis vecordia libro superiore * à nobis demonstrata iam est: perinde quasi maioris fuisset prudentiæ se proculcandum nihil obstitendo permittere, quàm incertâ victoriâ certare. Derideat simili argumentatione Philippum II. qui Aurantium, Britannię Rege longè minorem, publicâ sententiâ perduellionis damnauit, & tamen euentus ostendit, quo ea damnatio fuerit in loco habita. Derideat præteritos Galliæ Reges, qui tam sæpè Dynastas sibi beneficiarios ipsorum ditionibus tamquam perduelles spoliarunt, postea verò satius habuere, eosdem sibi reconciliare, auctis in eorum commodum conditionibus. Quis adeò desipit, qui Pontifici tribuendam censet vt Christi auctoritatem, itidem Christi dexteram omnipotentem? Ipsa cæli fulmina non semper scelestos interimunt; semper tamen deterrent, quod interdum interimunt. At neque fœdera postea cum Henrico à Catholicis Principibus confecta, despectum illius Pontificiæ sententiæ comprobant, vt Suavis argumentatur; cum illi numquam causati fuerint irritam Pontificis in Angliæ Regem sententiam, sed necessitatem extremam, quâ se premi arbitrabantur, quando fœdus cum eo sanciebant. Vt cumque res cesserit, certum est, huiusmodi Pontificum animaduersiones, tametsi quandoque plagam non infixerint, non idcirco contemptas ab illo Christianorum Principum; quin etiam eorum aliquis Britanno Rege præcellior haud prius potuit firmam capite Coronam atollere, quàm eam Romano Pontifici submiserit.

Neque

oria
y Trid.
1.
V

* Cap. 19.

1538.

^a Literæ Farnesij To-
leto quæ ad
Paulum III.
20. Ianuarij
1539.

^b Ex cõpen-
dio Litera-
rũ ex Gallia
21. Ianuar.
1539. scri-
ptis à La-
tino Iuvena-
li, Internun-
tio Pontifi-
cis Extraor-
dinario ad
Cardinalem
Farnesium,
& ab eo ad
Cardinalem
Aleandrum
missis, cuius
manu non-
nulla in
margine an-
notata, re-
posita sunt
in Archivio
Burghesio-
rum.

^c 3. Septem-
bris 1538.

^d De duobus
primis con-
stat ex auto-
grapho Car-
dinalis Far-
nesij, Episto-
lâ ad Alean-
dram, 17.
Decembris
1538. apud
Barberinos.

De tertio ex
Epist. Card.
Aleandri Le-
gati, & Fla-
uij Migna-
nelli Nuntij
apud Ferdin-
andum, ab
vtroque scri-
pta ad Cor-
din. Farnes-
ium, 20.
Nov. 1538.

Neque id temporis hanc fiduciam Paulus temerè conceperat; ciuilibus quippe tumultibus Catholicorum in Regem humanitate prorsus exutum, accedebat primò Regis vtriusque diserta comprobatio, vti ^a Farnesius Granuellano commemorauit. Addebantur se-
cundò promissa Cæsaris, spesque ^b à Francisco Rege, sicuti vel Sues-
uis testatur, facta, nec certè per simulationem; nam post diploma
Paulo sponderat, se Legato suo apud Angliæ Regem inuincibili-
rum, vt eodem die inde discederet, quo Cæsareus Legatus disces-
sisset; simulque eam insulam se aggressurum iustis copiis, vbi Cæ-
sar cum Rege Scotiæ suis etiam viribus adesset, quò adempta bello
postea inter se diuiderent, vel nouum illis Regem imponerent.
Quin compertum habeo, noluisse Pontificem, nisi hoc nixum fun-
damento, sententiam proferre. Cùm enim tres ante annos Ferdin-
ando Regi significasset quæ meditaretur in Henricum, ob iniu-
riam matereræ Cæsaris ac Ferdinandi, vnaque primæ Sedi ab eo
illatam, ^c responsum accepit, videri quidem consilium æquitati cau-
sæ, Regis contumaciæ, & Pontificio Religionis studio consenti-
neum, seque, quod in se foret, proptare illi præstò futurum ad rem
perficiendam, vt ratio postulabat, non tamen posse fidenter illud
comprobare, nondum perspectâ super eo Cæsaris voluntate. Pon-
tifex verò substitit, dum hic bello Germanico & Gallico distin-
batur: sed cùm postea ab vtroque expeditum cerneret, ipsūque
simul cum Regibus Galliæ ac Romanorum ^d benè animatum ad in-
terdicendum cum Britanno commercium, vbi Pontifex sententiam
protulisset, nimis profectò ignauiter audiisset, nisi rem tentasset,
quippe nemo Paulum non incusaret, quasi animus ipsi defuisset ad
curandam igne gangrænam, ne tam nobile Regnum putresceret.
Enimuerò non ciuili minùs quàm naturali corpori congruit Hippo-
cratis documentum; In extremis malis adhibendam medicinam
dubiam potius quàm nullam.

CAPVT VIII.

*Legatio Cardinalis Aleandri in Germaniam ad Religionis
dissidia componenda.*

CÆsar ac Ferdinandus Rex, qui ad id vsque tempus Con-
cilium per summum ardorem efflagitauerant, cùm Pontifex
lentè agere videbantur; vbi iam operi manus admovebantur,
edocti reijsâ hæreticos Concilio nequaquam acquieturos, intue-
bantur eâ perspicuitate, quam pariunt proxima corpora, verti-

rem oppositarum rationum, quas ipsis expendendas Clemens obiecerat, sed visas eo viuente minoris ponderis, quasi ab eo profectas qui rem suam ageret. Qua in re plerumque homines peccant, minime intelligentes, huiusmodi Consiliarij non quidem auctoritati fidendum, sed audienda perpendaque argumenta: amor enim propriae utilitatis, qui ad oppositam sibi veritatem caecus est, simul etiam ad sibi conducentem Argus est; quare validissima causae munimenta, quae Iudici patronus affert, ea sunt, quae à voce litigatoris rei suae fatigentis accepit.

1538.

2 Itaque cum illi^a futuram prospicerent ex Concilio non reconciliationem haereticorum, sed proscriptionem futuram, atque ex ea turbulentiores motus pertimescerent, in concordiae consilia omnes iere. De illa Caesar egit Villafrancae cum Pontifice; ubi conuenit inter vtrumque, ^b vt Legatus in Germaniam mitteretur Alexander Cardinalis, in quo maior quam in ceteris ad haec inerat rerum vsu solertia, magisque Casari perspecta. At quoniam si eo nomine legaretur vt Lutheranos ad concordiam ^c reuocaret, merito timendum erat, ne illorum arrogantia insolesceret, ne Pontificis maiestas abiiceretur, ne eius mercis pretium aufereretur, cuius tanta cupiditas ostentabatur; satis Pontifici visum Lucam regresso, tria Legato diplomata tradere: Primum, ^d quasi secundarium & ex accidente, de Bohemorum conciliatione, ad quam procurandam acceperat à Pontifice ante annum facultatem Moronus Nuntius, & cuius breui spem abiecerat: Secundum, primarium, vnde titulus Legationi inditus, de Pannoniae rebus; ad pacem videlicet perficiendam, nondum solemniter confirmatam inter Ferdinandum & Ioannem Reges, & ad componendam Ecclesiarum administrationem, quarum Antistites nondum erant Pontificis auctoritate comprobati, atque ad arcendam inde Lutheri pestem Turcarumque tyrannidem: Tertium, de concordia Lutheranorum, quod diploma ^e tantisper celaretur, dum spes euentus prosperi assurgeret. De hac Legatione, quae annum expleuit, per supinam negligentiam ne verbum quidem Suauis.

3 Ferdinandus Rex quamuis initio Aleandri electioni plauserit, eumque honorifice ac amanter exceperit; suorum tamen consiliis impulsus, in quorum multis non aequè ac in domino pietas inerat, Romae per suos Oratores, an etiam Nuntij Moroni operà; significauit, Aleandrum conflandae concordiae idoneum non videri, quippe Lutheranis odiosum ex praeteritis contentionibus, & ob Edictum

^a Epistola Moroni Episcopi Mantinensis, l. in Germania Nuntij, ad Cardinalem Farnesium, 2. Iulij 1538. & ab eo communicata Card. Aleand. in Archiuo Barberinor. ^b Ex Literis Caroli V. ad Ferdinandum Regem 12. Septembris, infra citandis. ^c In mandatis Hispaniam missis ad Poggium Nuntium à Cardin. Farnesio, 12. Octobr. 1538. & Aleandro communicatis: & mandata data eidem Aleandro sunt, in lib. Instructioni in Archiu. Vatie. d 14. Iulij ann. 1538. ^e Ex Epistola Aleandri Viueti 14. Iu-

oria
y Trid.
1
V

Pars I.

Y y

ctum

lij 1538. ad Ioannem Blanchettum, Ministrum Cardinalis Ghinucci, & aliis compluribus, postea ad Pontificem & Card. Farnesium datis. f Epist. Nuntij Moroni ad Card. Aleandrum, 2. Augusti & 3. Septembris. 1538.

1538. *Æt*um Wormatiense, quasi fulmen in eius officina laboratum, ac præterea, quippe ingenio præferuido, ad pugnam quam ad pacem strenuiorem. Quin contigerat, vt in penultimo Purpuratorum lectu, cum Pontifex haberet in animo Aleandrum prouehere, cohibitus fuerit, obtento obstaculo, ne id molestum accideret Ferdinando propter concitatum ab illo inuidiam apud Germanos, hominis impetu exasperatos. Cuius rei factus tunc certior Ferdinandus, grauius indoluit, admonuitque per literas * Pontificem de re propolita falsitate, de beneuolentia quã Præsulem illum eximium proferebatur, de grata quã apud Germanos viuebat commendati nominis memoria, de gaudio quo ipse & vniuersa natio afficeretur, vbi ad primas Ecclesiæ Sedes euectum Aleandrum aspicerent. De hac etiam Regis Germanorumque propensione in actiorem Aleandri fortunam sæpius in eandem sententiam eidem scripserat Moronus Nuntius. Quare motus huiusmodi quò magis improuisus Legato, eò sanè acerbior accidit; incessitque timor, ne Pontifex Reipublicæ bono magis intentus, quam priuatæ administri famæ, seipsum altero * suffecto reuocaret. Neque sibi ipse defuit, missis ad Pontificem exemplaribus tam epistolæ Regiæ aliâ ad illum scriptæ, quàm iteratæ Nuntij testificationis (à quo hæc aliensã, * suum apud animum suspicabatur) de illius nationis erga se beneuolentia: vnde arguebat, minitantem sibi procellam non aliunde ortam esse, nisi vel à calumniis prauorum Consultorum, quibus religiosissimus ille Rex obsidebatur, vel ab ipso Rege, qui nollet rem agitari à viro dignitate conspicuo, ac literis præcellente, sed ab homine minoris notæ, qui à Pontifice delegatus meram gereret Pontificij nominis speciem, sineretque se duci, quò politici ex humanis rationibus conducibilius existimassent. Illius enim rei tractatio duxerat originem à Ferdinandi desiderio subsidij, sibi per Germanos conferendi aduersus Turcas; quod cum à Catholicis negabatur, causantibus necessitatem sese contra Lutheranos impetum muniendi, tum ab hæreticis, periculum prætendentibus molestiæ quã à factione Catholicorum, quã à Cæsare sibi inferenda. Hinc Brandenburgicus quamdam concordie formam insinuauerat, quã Lutheranis indulgeretur Eucharistiæ perceptio sub vtraque specie, Sacerdotum coniugia, aliaque à legibus Ecclesiasticis laxamenta, veræ Fidei minimè repugnantia.

Citra iactationem significabat Aleander, ex cunctis qui ab Apostolica Sede delegati eam rem curauerant, à nemine præterquam à se fructum decerptum, per opportunam tolerantiam sibi temperante,

* Viennâ
3. Februarii
1537.

* In Literis
iam citatis.

* Ex notis
ab Aleandro
additis exemplo
citata
Epistola.

* Apparet
ex citato
exemplo Literarum
Nuntij Moroni ad
Cardin. Farnesinum,
2. Iulij 1538.

rante, & ardentissimè rem promouente in Comitibus Wormatiensibus, ubi tot difficultatibus superatis extorserat à manibus omnium Principum Ordinumque Germaniæ validissimum telum, quod simul hæresim percelleret, ac Pontificatum communiret. Se cohibuisse tot annos, ne scriptionum acerbitate Lutheranos irritaret, quibus vti nonnulli Catholicorum, ardore magis concitati, quam prudentiâ circumspècti, bili vulnus exulcerarunt. In Augustano Conuentu, ad quem præpeditus morbo missus haud fuerat, cum propinqua concordiæ spes euanescere cœpit, Melanchthonem suspirasse, *Vtinam adesset hic Alexander, quicum sat scio nos conuenturos!* Antistitem doctrinâ & integritate comprobatum excludi à Cœtibus, ubi de Religione agatur, eo solum nomine quod perditis odio sit, haud videri consonum exemplis Ecclesiæ vsu confirmatis: etenim prætextu non absimili agitatum est de excludendo Athanasio à Concilio Sardicensi; & tamen, ne excluderetur eâ constantiâ Patres obtulisse, vt septuaginta Episcoporum Arianorum inde secessionem libentius tulerint. Atque illius sanè viri præsentia in causa fuit, vt in Occidentis Ecclesia veri Canones Nicænæ Synodi, doctrinâque Catholica, vel ipsis schismaticis Græcis consentientibus, perseverent.

Verùm hæc Aleandri defensio plus ponderis quam necessitatis habebat: officia quippe Ferdinandi quod ille remoueretur, nec valida nec diuturna fuere. Sub initium rei agitandæ Protestantes Elynachi ad Rhenum coniuncti postularunt à Ferdinando, vt rei transigendæ potestatem Septemuiris Palatino ac Brâdeburgico permitteret. Sed vtrique inter Catholicos minùs erat fidendum; alteri tamquam in Pontificem alieniori, ob datam eius fratri repulsam de Eystadensi Ecclesia adiutoris nomine accipienda; tamen si adeo æquis de causis, vt Ferdinandus eam ceu sanctam commendauerit: Alter, vt dictum est, in Fide nutabat; nec modò ipsius frater Luthe- ro palàm adharebat, sed Septemuir ipse suos populos Lutherana publicè doceri dogmata patiebat. Dissimulanda tamen ea diffidentia visa est, ne patefacta suspicio tales redderet, quales Catholici suspicabantur. Quare Pontifex per diploma traditum Aleandro de concordia Brandeburgicum laudabat, quasi parentis religiosum studium imitantem in errantibus ad rectam semitam reducendis. Idcirco statutum fuit, à Ferdinando ipsis rescribendum, haud licere potestatem illis concedere rem conficiendi, donec responsa Caroli rediissent; sed interea curarent Lutheranos ad honestas condiciones adducere. Ipsi quoque Septemuires iam ab ea petitione recesserant, per Lutheranos habita tamquam iniqua & inuidiosa.

Y y 2

solum.

a Epistola Aleandri ad Pontificem Lintio 14. Septembris 1538.
b Aleandri Literæ ad Pontificem 1. Octobris & 2. Nouembris 1538.

* Epistola communis Legati ac Moroni ad Cardinalem Farnesium 18. & 20. Nouembr. 1538.

ori
y Trid.
1.
V

1538. solumque postularunt, ut plena huiusmodi potestas à Cæsare Ferdinando fratri impertiretur.

* Ex post scripto Literarum Validoletio 21. Septembris 1538.

Acceperat hic ^a arcana à Cæsare responsa, nihil se posse illi precipiatim mandare, nisi prius cognouisset quid demum Lutherani vellent; quid Pontifex indulgeret, cuius & Legati Aleandri consensu & auctoritate cuncta peragenda, coniunctaque pariter Regi Gallia voluntate, quò causæ fieret propensior. Illud vnum se in præsentia significare generatim, ut per tres gradus ordine procederetur. Primus erat, Ut hæretici ad ritum Catholicorum omnino reuocarentur. Alter, Vbi id assequi non posset, ut illis ea concederentur, quæ neque vel ipsi Fidei obstarent, vel reliquo Christianorum generi offensionem parerent, quò seu in perpetuum, seu ad certum tempus concordarent. Quòd si ne id quidem succederet, tertio loco, Ut cum ipsis pacifceretur inducias quàm minimè posset incommodas: rem suapte naturâ haud talem esse, ut conficienda tam breui tempore videretur, quin prius liceret nouam à se responsionem excipere; sed utcumque res foret, esse in potestate Ferdinandi suo nomine spondere.

Creuerat per eos dies inter Pontificem & Austriacos beneuolentia: cum enim è viuis decessisset Medicus Cardinalis, non sine timore veneni à Duce Alexandro fratris filio propinati, quòd Florentino Principatui ab eo timeret; deinde verò cum interfecto Alexandro fraude Laurentij, illi ex eadem familia coniunctissimi, ad eundem Principatum accitus esset à Senatu Cosmus, ex eodem quidem, sed non ita proximè ortus sanguine, Margarita notha Cæsaris filia, relicta Alexandri vidua, quamquam à Cosmo, quò nouum Principatum firmaret expetita, à parente tamen Octauiio Farnesio Pauli nepoti desponsa est, eodemque tempore Romam deducta. Et tamen sui tenax propositi Pontifex, medium se inter partem habendi, in beneuolentia pariter Francisci Regis persistebat; ad quam confirmandam, eo planè tempore quo cœptum erat agi cum Cæsare de nuptiis inter ^a Margaritam & Octauium, nescio quid etiam Carolo consentiente, Francisco Regi propositum de collocanda Victoria Octauij sorore in matrimonium Vandomio è Regni sanguine, qui postea per alias nuptias ad folium Navarrae consecutus, eosque progenuit Principes, ad quos extinctâ stirpe Valentia Gallia Regnum deuenit: huic tamen proposito connubio Gallis frigidius tunc aures dedit. Quin Pontifex ad eò se difficilem præbuit in us indulgendis, quæ potestatis erant Ecclesiasticæ, & à Cæsare flagitabantur, ut hic per iocosum aculeum ^b dixerit Farnesio Cardinali.

^a Ex Epistola Legati Farnesij ad Pontif. 9. Febr. 1540. quæ tñ multis alijs extat in Archiuo Barberinordi.
^b Epistola Card. Farnesij ad Pontif. 19. Iunii Tolet. 1539.

1539.

illecebræ ad amplectendam hæresim, per quas à sensibus & avaritiâ trahebantur, obiectâ supremi Principis offensione coercerentur. Postremò, in Principum animis hæresis inualuerat; etenim eo tempore bonorum Ecclesiasticorum cupiditas Septemuiros Gallicum ac Brandeburgicum compulerat ad edicta nouæ sectæ uentia promulganda.

Accessit ad hæc mors Georgij Saxoniz Ducis, qui tamquam præcipuus in Catholicæ factionis patrocínio, etiam ab hæretica ueneratione obrebat. Huius obitus, quem vnici filij mors antecesserat, nobilem illum Principatum detulit Henrico fratri Lutheranorum. Itaque credita uirium imbecillitas præ tam validis aduersariis, animorum imbecillitatem obtegebat, eamque prudentiæ nomine colorabat. Proinde quæuis opera palam impendebatur, ut hæretici per concordiam ad officium reuocarentur. Ac vitâ functo Cardinali Tridentino, qui in Regio Consilio ut auctoritate apud Ferdinandum, ita uirili studio Religionis ceteris anteibat, ad consilia debiliora aditus liberior patuit.

Ad eam concordiam transigendam Legatus fuit à Cæsare Ioannes Vessalius^a Episcopus Londensis, & Constantiæ (ut Canonum periti loquuntur) Postulatus, qui Romæ duodecim annos exegerat, & fidus Pontifici censebatur. Hic ineunte uere Germaniam ingressus, comperit, à Lutheranis indictum ipsorum Conuentum Francofurti^b, ob suspicionem Catholici fœderis, ut dicemus. Sanctum hoc paulò ante fuerat inter Cæsarem, Ferdinandum Regem, duos Bauriæ Duces, Georgium Ducem Saxoniz, aliosque Catholicos Principes, indefessâ Mathiæ Heldi prius à nobis laudati sedulitate, quod Smalcaldico Lutheranorum opponeretur, animaduersarum in Cæsarem arrogantia & contumaciâ. Fuit hoc fœdus inftar arcæ Noëticæ, quâ incolumis perstitit Germaniæ pars in ea miserabili eluuiione. Vnde solitus erat Cardinalis Tridentinus dicere, *Heldum*, quamuis staturâ breuem, cognomentum illud mereri, quod Germanicè *Heròem* sonat. Dux fœderis constitutus Henricus Brunswicensis, cuius aliquot literæ ab Hassiæ Lantgrauio interceptæ, suspicionem armorum contra se Protestantibus incussere. Et quidem Lantgrauio publicæ rei studium priuatâ iniuriâ referuit, cum in iis literis se descriptum legeret quasi proximum infaniz caput.

Ad eum igitur Cœtum se contulit Londensis Antistes. Tria Lutheranis postulauerant, * Norimbergicæ pacis continuationem, & securitatem ab omni molestia per mutuam promissionem. Quæ dux conditiones pro temporum iniquitate Legato tolerandæ uidebantur.